平成 16 年 11 月 16 日

各 位

会社名 株 式 会 社 ア ー レ ス テ ィ

代表者名 取 締 役 社 長   高  橋   新

 （コード番号 5852 東証②）

問合せ先 取締役管理本部長 熊 木  勉

（代表℡ 03-3966-6115）

子会社の合併に関するお知らせ

当社の子会社である菅原精密工業株式会社とパスカル工業株式会社は、本日開催の両社取締役会

において、平成 17 年 4 月 1 日をもって合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

1. 子会社及び合併の相手会社の名称

商号 菅原精密工業株式会社 パスカル工業株式会社

本店所在地 山形県西置賜郡白鷹町大字荒砥乙 65 埼玉県比企郡滑川町大字都 25-28

代表者 代表取締役社長 見目 康夫 代表取締役社長 高橋 冬彦

2. 合併の趣旨

パスカル工業株式会社及び菅原精密工業株式会社の両社は、共にダイカスト製品の製造販売を主

要事業としており、両社ともに当社の連結子会社であります。両社共に主に当社のダイカスト製品群で

は中小物部品としての位置付けである自動車用途向けのダイカスト製品を製造しておりますが、これら

中小物ダイカスト製品は、主要顧客の海外生産移転および海外からの調達が年々増加しており、両社

を取り巻く環境は厳しくなってきております。

このような背景の中で、両社はその経営資源を融合し事業の効率化を図ることが、経営基盤の安定

化にもつながると判断し、合併することを決定いたしました。

3. 合併の内容

(1) 合併の日程

合併契約書承認取締役会 平成 16 年 11 月 16 日

合 併 契 約 書 調 印 平成 16 年 11 月 16 日

合併契約書承認株主総会 平成 17 年 2 月 中旬 （予定）

合 併 期 日 平成 17 年 4 月 1 日 （予定）

合 併 登 記 平成 17 年 4 月 1 日 （予定）

(2) 合併方式

菅原精密工業株式会社を存続会社とする吸収合併方式とし、パスカル工業株式会社は解散い

たします。

(3) 合併比率

会社名 菅原精密工業株式会社 パスカル工業株式会社

合併比率 1 0.417

1. 株式の割当比率

パスカル工業の株式 1 株に対して、菅原精密工業の株式 0.417 株を割当て交付します。

2. 合併比率算定の根拠

菅原精密工業株式会社及びパスカル工業株式会社は、第三者による株式評価結果を

基に、両社協議のうえ合意・決定いたしました。

3. 合併により発行する新株式数

普通株式  801,262 株

4. 合併交付金

合併交付金は支払わないものとします。

4. 合併当事者の概要

平成 16 年 3 月 31 日現在

(1) 商 号
菅原精密工業株式会社

（合併会社）

パスカル工業株式会社

（被合併会社）

(2) 事 業 内 容
ダイカスト製品、機械加工設備の製造と

販売
ダイカスト製品の製造と販売

(3) 設 立 年 月 昭和 35 年 2 月 昭和 14 年 1 月

(4) 本 店 所 在 地 山形県西置賜郡白鷹町大字荒砥乙 65 埼玉県比企郡滑川町大字都 25-28

(5) 代 表 者 代表取締役社長 見目 康夫 代表取締役社長 高橋 冬彦

(6) 資 本 金 151 百万円 100 百万円

(7) 発 行 済 株 式 数 303,968 株 2,000,000 株

(8) 株 主 資 本 498 百万円 1,770 百万円

(9) 総 資 産 1,344 百万円 2,482 百万円

(10) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従 業 員 数 161 名 87 名

(12) 主 要 取 引 先 ㈱アーレスティ

㈱アーレスティ栃木

㈱アーレスティ

㈱アーレスティ栃木

(13) 大 株 主 の構 成

及 び持 株 比 率

① ㈱アーレスティ 52.7%

② ㈱アーレスティ栃木 33.4%

③ パスカル工業㈱ 10.8%

④ ㈱日本精密金型製作所 2.7%

① ㈱アーレスティ 96.2%

② ㈱日本精密金型製作所 2.8%

③ ㈱アーレスティ栃木 1.0%

(14) 主 要 取 引 銀 行 ㈱みずほコーポレート銀行

㈱山形銀行

商工組合中央金庫

商工組合中央金庫

㈱ＵＦＪ銀行

㈱みずほコーポレート銀行

(15) 当事会社の関係 資 本 関 係 パスカル工業は菅原精密工業の株式を所有（持株比率 10.8％）

 人 的 関 係
両社の代表取締役が相手側の取締役をそれぞれ兼任。

両社の監査役は同一人。

 取 引 関 係 なし

注：株主構成及び持株比率は平成 16 年 9 月末現在

(16) 最近 3 決算期間の業績

 （単位：百万円）

 菅原精密工業株式会社

（合併会社）

パスカル工業株式会社

（被合併会社）

決 算 期
平成 14 年

3 月期
平成 15 年

3 月期
平成 16 年

3 月期
平成 14 年

3 月期
平成 15 年

3 月期
平成 16 年

3 月期

売 上 高 3,327 3,133 2,956 1,945 1,994 1,962

営 業 利 益 △27 180 108 269 311 172

経 常 利 益 △40 178 101 258 301 202

当 期 純 利 益 △42 106 42 153 179 122

一 株 当 た り
当期純利益（円）

△139.16 351.64 140.20 76.85 89.84 61.45

一 株 当 た り
配 当 金 （ 円 ）

－ － － 12.00 14.00 12.00

一 株 当 た り
株 主 資 本 （ 円 ）

1120.44 1,481.65 1,640.31 746.72 845.64 892.38

5. 合併後の状況

(1) 商 号 株式会社アーレスティ山形

(2) 事 業 内 容 ダイカスト製品、機械加工設備の製造と販売

(3) 本 店 所 在 地 山形県西置賜郡白鷹町大字荒砥乙 65 番地

(4) 代 表 者 見目 康夫

(5) 総 資 産 3,827 百万円（平成 16 年 3 月末現在の総資産額を単純合算したもの）

(6) 資 本 金 151 百万円

(7) 決 算 期 3 月 31 日

6. 今後の見通し

 合併当事会社はいずれも当社連結子会社であり、本件に伴う当社の連結及び単独業績への影響は

軽微であります。

以 上